Eleitoral), sofrido por uma deputada estadual de Pernambuco e praticado, em tese, por um vereador de São
Bento da Una/PE.
2. Conforme consta da notícia-crime, a deputada “vem sofrendo constantemente perseguição e ataques do
vereador (…), que diariamente através de grupos de whatssap, que somados o número de participantes
totalizam 546  (quinhentos  e  quarenta  e  seis)  participantes,  onde  profere  discurso  de  ódio  gratuito  em
desfavor da noticiante. (…) O vereador tenta a todo custo denegrir a imagem da denunciante, imputando-lhe
fatos inverídicos e ainda usando palavras que tem o único objetivo de desqualificar a denunciante, tentando